Os procedimentos para 

aproveitamento de estudos serão realizados através de uma banca examinadora composta pela 

Direção, Coordenação e Professor. De acordo com a Instituição “O portador de certificado de 

Auxiliar de Enfermagem, com carga horária igual a 1.200 horas (um mil e duzentas) horas 

terá possibilidade de aproveitamento das competências (...) podendo prosseguir seus estudos a 

partir do Módulo IV e para certificados cuja carga horária seja inferior a 1200h haverá a 

realização de atividades complementares.” 

Os critérios de avaliação da aprendizagem têm caráter diagnóstico, contínuo,